

FAQ 'Begeleidingsgesprekken Nieuwe Medicatie (BNM)

Vraag 1:
In Bijlage 1  “Structuur Begeleidingsgesprek   nieuwe medicatie –  Inhalatiecorticosteroïden” staat
onder punt:
2) Begeleidingsgesprek voorgesteld door de apotheker of op vraag van de patiënt.

a) Controleer de voorwaarden
ii) 1ste aflevering inhalatiecorticosteroïd in de afgelopen 12 maanden

Wat wordt met deze laatste zin juist bedoeld?

Antwoord 1:
Met “1ste aflevering” wordt bedoeld dat de patiënt de voorbije 12 maanden geen aflevering mag gehad hebben van een inhalatiecorticosteroïd voor de behandeling van astma. Alleen dan is BNM mogelijk.

Vraag 2:
In de teksten van document 1 staat:
“Afhankelijk van de doelgroep kan dit gesprek vervolledigd worden met een of meerdere opvolggesprek(ken).”
Betekent dit dat er meer dan 1 opvolggesprek mogelijk is? Of is het aantal beperkt tot 2 gesprekken per geval?

Antwoord 2:
In document 1 wordt een algemene (generische) beschrijving gegeven van de BNM.
In een eerste fase gaat het alleen maar om de begeleiding van ASTMA-patiënten bij de opstart van hun behandeling met inhalatiecorticosteroïden. De terugbetaling van het BNM is in dit kader beperkt tot 2 gesprekken (Begeleiding en opvolging ervan).

Vraag 3:
Mijn patiënt stapt over naar een ander inhalatietoestel (bijvoorbeeld: poeder voor inhalatie naar een autohaler). Heeft hij recht op een nieuw BNM?

Antwoord 3:
Neen, het gaat hier niet over een nieuw geneesmiddel. De informatie over het goed gebruik van een geneesmiddel behoort tot de grondbeginselen van de farmaceutische zorg en wordt dus gegeven op het moment van de geneesmiddelverstrekking. De informatie over de rol van het geneesmiddel in de behandeling, het belang van therapietrouw en de bijwerkingen wijzigt niet.


Vraag 4:
In de teksten staat:
“Deze prestatie is toepasbaar voor nieuwe medicatie in het kader van de behandeling van een nieuwe chronische aandoening of voor een wijziging van farmacologische klasse in het kader van een bestaande chronische aandoening waarvoor de patient nood heeft aan bijkomende gepersonaliseerde begeleiding.”.
Maar wat wordt verstaan onder “nieuwe medicatie”?
Kan een voorschrift voor Seretide voor een patient die in het voorbije jaar Qvar heeft gehad een aanleiding zijn voor BNM?

Antwoord 4:
Neen, een verandering van inhalatiecorticoid of een wijziging van een mono- naar een combinatiepreparaat gedurende het afgelopen jaar geeft geen aanleiding tot een nieuw BNM.

Vraag 5:
In de lijst van betrokken ICS specialiteiten staat ook ALVESCO vermeld, maar deze specialiteit is niet terugbetaald. Mag daar dan de BNM voor terugbetaald worden?

Antwoord 5:
De aflevering van de specialiteit ALVESCO kan, op voorstel van de apotheker of op vraag van de patiënt en/of de arts, leiden tot een BNM zoals dat in de overeenkomst vastgesteld is. Deze prestatie kan echter geen aanleiding geven tot de inning of de terugbetaling van een specifiek honorarium, aangezien dit honorarium enkel voorzien is voor de terugbetaalbare geneesmiddelen (koninklijk besluit van 16 maart 2010 tot vaststelling van de honoraria voor de aflevering van een vergoedbare farmaceutische specialiteit in een voor het publiek opengestelde apotheek). De specialiteit ALVESCO zal uit de lijst in bijlage VII van de overeenkomst tussen de apothekers en de verzekeringsinstellingen worden geschrapt.

Vraag 6:
Kan een begeleidingsgesprek plaats vinden op het moment van aflevering van de medicatie (het inhalatiecorticoïde)?

Antwoord 6:
De overeenkomst bepaalt:
“Het eerste informatiegesprek wordt gevoerd bij de aanvang van de behandeling, zo kort mogelijk na de aflevering van het inhalatiecorticoid, tijdens een overleg met de patiënt.”
Een BNM veronderstelt een belangrijke tijdsinvestering van de apotheker.
Omwille van praktische redenen zoals voorbereiding van het gesprek, analyse van de medicatiehistoriek, beschikbaarheid van personeel en/of patiënt, een druk tijdstip in de apotheek, ... is het aangewezen het informatiegesprek te voeren, los van de aflevering van het geneesmiddel.
In elk geval heeft het gesprek bij voorkeur plaats binnen de 7 dagen nadat de patiënt het geneesmiddel heeft ontvangen.
Een BNM-gesprek maakt overigens de eerste uitgifte informatie op het moment van de aflevering niet overbodig (= basis farmaceutische zorg).


Het opvolggesprek vindt plaats als de medicatie wordt verlengd of na een afspraak met de patiënt, bij voorkeur binnen een periode van 3 tot 6 weken na het informatiegesprek

Vraag 7 :
Wanneer een arts een BNM voorschrijft, moet de apotheker dan ook nog de criteria nagaan ? Ook als er reeds een aflevering van inhalatiecorticoiden plaatsgehad heeft ?

Antwoord 7:
Als de arts een BNM voorschrijft, veronderstelt men dat die aanvraag gemotiveerd en gerechtvaardigd is om verschillende redenen, zoals een gebrekkige therapietrouw van de basisbehandeling, een verkeerde inhalatietechniek, …
De apotheker is verplicht om het begeleidingsgesprek te voeren. De vergoeding voor deze prestatie is echter beperkt tot 2 gesprekken per patiënt.

